

# FONDEN DYBBØL BANKE

Dybbøl Banke 16  
6400 Sønderborg

Årsrapport  
1. januar 2018 - 31. december 2018

Årsrapporten er godkendt den

21/05/2019

Jens Peter Rasmussen  
Dirigent

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	5
--	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	7
-------------------------	---

Redegørelse for god fondsledelse .....	11
--	----

Redegørelse for fondens uddelingspolitik .....	17
--	----

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	18
--------------------------------	----

Resultatopgørelse .....	21
-------------------------	----

Balance .....	22
---------------	----

Noter .....	24
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	FONDEN DYBBØL BANKE Dybbøl Banke 16 6400 Sønderborg  Telefonnummer: 74489000 e-mailadresse: bjorn@1864.dk  CVR-nr: 14432981 Regnskabsår: 01/01/2018 - 31/12/2018
<b>Revisor</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kolding Åpark 8, 7 6000 Kolding DK Danmark CVR-nr: 20222670 P-enhed: 1003201372

# Ledelsesberetning

## Fondens hovedaktiviteter

Fondens eneste aktivitet er ifølge vedtægterne at drive og vedligeholde Historiecenter Dybbøl Banke. Herunder at give de besøgende indsigt i landskabet og de nationalhistoriske begivenheder, der knytter sig til Dybbøl Banke. Formidlingen bygger primært på levendegørelse, publikumsinddragelse med hands-on aktiviteter, film og historiske rekonstruktioner.

Fonden tager sig desuden af den daglige drift på Dybbøl Mølle for DSI Dybbøl Mølle.

Fonden afvikler hvert år en stor historisk event ”Kampen om Als”, der er en del af 1864-dage, der er en signatur-event i Sønderborg-området. Eventen bygger på deltagelse af frivillige historieentusiaster herunder militærhistoriske grupper fra primært Danmark, Tyskland, Tjekkiet og Norge. Formålet er at levendegøre det afgørende slag i krigen 1864 på en familievenlig og nærværende måde. Hovedeventen ”Kampen om Als” foregår primært på Kær Vestermark med soldaterlejr og kampdemonstrationsområde samt i Sønderborg by, hvor fokus er på det civile aspekt.

## Usædvanlige forhold

I forbindelse med omstruktureringen af Museum Sønderjylland fungerer Historiecenter Dybbøl Banke nu som en selvstændig enhed. Det betyder fremover, at også det udvendige vedligehold alene varetages af centeret selv. Tilskuddet fra Sønderborg Kommune til udvendigt vedligehold vil derfor fremover gå til historiecenteret. Tilskuddet, som der fremgår af regnskabet, er som følge af dette i forhold til 2017 hævet med ca. 140.000 kr. til i alt 419.623 kr.

Dertil kommer at Sønderborg Kommune bevilligede et ekstraordinært tilskud på 200.000 kr. til det videre arbejde med Vision 2020. Arbejdet blev påbegyndt i september 2018 og afsluttes med en rapport i april 2019.

En anden konsekvens af omstruktureringen er at historiecenteret bortset fra lønkontrakter har overtaget det fulde ansvar for lønudbetalinger. Dertil kommer indrapportering af budgettal samt revision af både grundcenter og Fonden Dybbøl Banke.

I slutningen af året digitaliseredes lønsystemet og indrapportering skulle derefter ske via medarbejdernes egne indtastninger. Guidekorpset har taget godt imod systemet, og det endegyldige skift har vi sat til 1. januar 2019.

Lejemål på Skansegården blev opsagt pr. 31. december 2017 men fremgår endnu i regnskabet med enkelte udgifter. Fra 2019 vil ejendommen ikke længere være en del af regnskabet.

En usædvanligt varm sommer med decideret tørke og deraf følgende afbrændingsforbud bevirkede, at højsæsonens daglige kanonaffyringer samt gæsternes pandekagebaking bortfaldt i hele sommerperioden fra 3. juli til 13. august. Det gode vejr samt fraværet af de to meget væsentlige og attraktive publikumsaktiviteter bevirkede en væsentlig svækkelse af besøget i juni og juli.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Ingen.

## Udvikling i aktiviteter og økonomisk forhold

Sæsonen 2018 kom til at ligge lidt under besøget i 2017 med en tilbagegang på ca. 2.000 gæster i kategorierne voksne og børn. Til gengæld øgedes besøget fra grundskole og ungdomsuddannelserne med knap 1.000 elever. Det samlede besøg endte på i alt 47.679 besøgende.

Det har været den meget tørre sommer, som har resulteret i tilbagegangen, da nedgangen primært ligger i sommermånederne juni til august. Særligt den første del af sommerperioden kostede dyrt, hvorefter det langsomt blev bedre og august kom næsten på niveau med sidste år.

Forsæsonen og i særdeleshed eftersæsonen bød til gengæld på en fremgang. En flot september gav næsten 1.000 gæster mere end sidste år. Det skyldtes ikke mindst mange skoler. I det hele taget blev det et flot skoleår med knap 15.000 elever igennem de forskellige undervisningstilbud – en fremgang på 6,5%. Efterårsferien bød ligeledes på en besøgsfremgang på knap 9%.

Besøget på Dybbøl Mølle viser stort set det samme mønster med en tilbagegang i sommerperioden og fremgang i ydersæsonen.

Vinterens weekendarrangementer er gået frem, og stadig flere køber billetterne via Destination Sønderjyllands hjemmeside. Meget tyder på, at salget via destinationens hjemmeside fremmer besøget. Kampen om Als blev afviklet i weekenden 29. juni - 1. juli. Den tørre sommer betød et forbud mod bål og petroleumslamper, men til gengæld kunne kampdemonstrationerne afvikles forudsat at brandvæsenets tankvogn var til stede.

De mange frivillige deltagere fra Danmark, Norge og Tyskland havde en herlig weekend, der kulminerede med nattens store slag, som alle deltagere og gæster sent vil glemme. Arrangementet var begunstiget af totalt vindstille, således at krudttågerne blev hængende, og forholdene derfor blev meget realistiske for både publikum og deltagere. Danskere og preussere kunne til sidst slet ikke se hinanden, før de var helt inde på livet af hinanden. Kun ildglimtene fra geværer og kanoner så i tågerne. Flere deltagere fortalte bagefter, at de som "preussere" ikke engang kunne se ildglimtene fra kanonen men kun høre det dumpe drøn fra kanonen, hvilket fik det til at løbe dem koldt ned ad ryggen. Det var en oplevelse, de aldrig vil glemme. Højsæsonen på historiecenteret blev som allerede nævnt stærkt præget af afbrændingsforbuddet. For at kompensere for de manglende aktiviteter udvidedes rekruttskolen til at alle hverdage. Desuden kompenseres ved en række nye små aktiviteter med patronfremstilling, snitning på en snittebænk, fremstilling af sennep og filtning af en kugle. De sidste to aktiviteter er typisk for 1800-tallets landbomiljø. Det blev en godt modtaget af gæsterne, så vi vil forsøge at indarbejde aktiviteterne i de kommende års aktivitetsprogrammer. I sommerferien var det ikke muligt at køre med Dybbøl Mølle, da klapperne på vingerne sad løst. Når møllen kører trækker den gæster til. Gæsterne får desuden en unik oplevelse, når hele møllen buldrer og brager og dermed lever. I løbet af efteråret blev vingerne nødtørftigt repareret, så den i efterårsferien igen kunne fungere normalt.

I efterårsferien kunne historiecenteret demonstrere, hvordan man ved hjælp af pyroteknik laver de dramatiske krigsscener filmens verden. Tilsvarende effekter har historiecenteret selv lavet til filmen "Angrebet på Als". Gæsterne oplevede effekterne, der foregik "live" på toppen af blokhuset. Både Jydske Vestkysten, Radio Syd og TV Syd lavede indslag fra efterårsferien på historiecenteret. Som følge af fremgangen i elevbesøget er der en tilsvarende flot fremgang i afviklede undervisningsforløb. I løbet af året afvikledes i alt 887 forløb for grundskole og ungdomsuddannelser. Hertil kommer over hundrede forløb for voksengrupper, således at det samlede antal på 1012 for første gang siden jubilæumsåret 2014 kom over 1000 forløb.

Vedligeholdet af de historiske rekonstruktioner i skanse og soldaterby er en stigende belastning. I 2018 blev rullebroen totalrenoveret og taget på telegrafbarakken blev skiftet. I de følgende år skal de øvrige baraktage skiftes.

### **Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling**

Fonden Dybbøl Bankes samlede resultat før afskrivning og forskydning på feriepenge (likviditetsmæssigt resultat) blev et underskud på 91.463 kr., hvilket ikke er tilfredsstillende, da der var budgetteret med et regnskab i balance. Underskuddet finansieres af de forhåndenværende likvide midler, som primo 2018 udgjorde 355.338 kr. Ultimo 2018 er de forhåndenværende likvide midler således nedbragt til 263.875 kr. Entréindtægten på 4.343.696 kr. lå som følge af den relativt dårlige højsæson under det budgetterede på 4.450.000 kr. Den manglende entréindtægt svarer stort set til det likviditetsmæssige underskud.

Lønudgifterne til fagpersonel var i forhold til 2017 skåret ned med 250.000 kr.

Arrangementet "Kampen om Als" endte som de tidligere år med et underskud på 48.000 kr. Skal arrangementet løbe rundt vil det kræve omkring 1.400 besøgende. I 2018 var der 681 gæster, hvilket er en tilbagegang på 17%. Det var forventet at arrangementet i sig selv ville løbe rundt, men det er ikke muligt med de nuværende ressourcer til markedsføring.

Historiecenteret modtog 862.000 kr. fra Tilskudsordningen til Videnspædagogiske Aktivitetscentre. Som vanligt var tilskuddet beskåret med 2% i forhold til året før.

Driftstilskuddet fra Sønderborg Kommune var på 419.623 kr. Heri er indeholdt ca. 140.000 kr., som er til udvendigt vedligehold af centerbygningen. Dertil kom i 2018 et særligt tilskud 200.000 kr. til det videre arbejde med Vision 2020.

### **Betydningsfulde begivenheder**

Det lykkedes at få en engangsbevilling på Finansloven for 2019 til renovering af Dybbøl Mølle på 2,5 mio. kr.

I sommerferien besøgte Kristian Thulesen Dahl historiecenteret og fik her en udvidet rundvisning med en afstikker til Dybbøl Mølle.



Den Kinesiske ambassadør besøgte historiecenteret den 21. september, hvor hun fik en rundvisning i og omkring centeret. Ambassadøren drog under besøget paralleller til det kinesisk-japanske forhold og hun og embedsmændene var i det hele taget meget interesserede og vidende.

### **Særlige risici**

Fondens økonomi er meget sårbar overfor udsving i besøgstal, da der budgetteres med balance i regnskabet. Egen indtjening via entré og salg i butik ligger på knap 80 %. En 3-ugers konflikt på arbejdsmarkedet vil i åbnings sæsonen eksempelvis koste mindst 100.000 kr. i tabt indtægt på skolegrupper. En god sommer med varme og sol betyder minimum en nedgang i besøget i højsæsonen på 10 %. Det vil svare til et tab på 150-200.000 kr.

Særbevillingen på Finanslov 2019 med 2,5 mio. kr. til renovering af Dybbøl Mølle vil betyde, at væsentlige dele af løntimerne på historiecenteret i 2019 vil gå til at realisere denne renovering. Det kan betyde, at det nødvendige vedligehold af historiecenterets rekonstruktioner vil blive begrænset og måske helt udsat. Der er mange udfordringer i at renovere en gammel bygning, og det er derfor tvivlsomt, om udgifterne kan holdes indenfor det givne beløb, der primært skulle have dækket udskiftningen af vingerne og en facaderenovering i anledning af jubilæumsåret i 2020.

Fonden har i 2004 optaget et rente- og afdragsfrit lån fra Arbejdsmarkedets Feriefond (AF) på i alt 7.613.186 kr. Fonden er gået sammen med en række andre berørte institutioner i ODM-regi og arbejder her for at lånene som oprindeligt lovet igen kan blive forlænget. Fonden har som anbefalet af ODM ved den årlige accept af gælden gjort indsigelse. Hvis det ikke lykkes at få en aftale, skal fonden tilbagebetale lånet i 2029.

### **Miljøforhold**

Fonden har fokus på ikke at belaste miljøet og følger derfor Naturstyrelsens og Sønderborg Kommunes miljøpolitik. Fx bruges ved plejen af de grønne arealer kun mekanisk bekæmpelse og ikke miljøgifte. For at overkomme denne ekstra indsats er der i åbnings sæsonen ansat en medarbejder til pleje af de grønne områder omkring historiecenteret og Dybbøl Mølle.

### **Videnressourcer**

Fondens eneste formål er at formidle viden om Dybbøl Banke og de nationalhistoriske begivenheder, der relaterer sig hertil. Det er fondens pligt at holde sig ajour med den nyeste viden om disse emner.

Fonden har derfor et naturligt og tæt samarbejde med Museum Sønderjylland. Fonden tager sig ikke af at samle originale genstande eller kilder men anvender i stedet replika og rekonstruktioner. Eventuelle afleverede genstande eller kildemateriale overlades til museets håndtering.

Fonden har ansat en historiker med ansvar for fagbibliotek, udvikling og løbende opdatering af guidemateriale samt vedligehold af fondens store vidensdatabase, hvor store dele er tilgængelig for offentligheden via hjemmesiden 1864.dk.

Til støtte for fondens formidlingsvirksomhed modtager fonden hvert år et tilskud fra Tilskudsordningen for Videnspædagogiske Aktivitetscentre. Tilskuddet søges og afrapporteres årligt.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Et nyt undervisningsforløb "Fra jord til bord" til afvikling på Dybbøl Mølle blev introduceret i sæsonen. Forløbet er målrettet til børnehaver og indskolingen. Børnene hører om livet på møllen, og hvordan møllen fungerer. De ser og mærker de forskellige kornsorter og prøver selv at male korn til mel.

Til de besøgende skoler er der udviklet et nyt undervisningsmateriale, som tager udgangspunkt i Christian X's ankomst til Sønderborg, køretur op ad Dybbøl Banke og deltagelse i Genforeningsfesten d. 11. juli 1920. Det er tænkt som forberedelsesmateriale til et besøg på Dybbøl Banke og som materiale til brug for eleverne på deres gåtur op ad Dybbøl Banke. Eleverne får forklaret mindsten, skanser og andre historiske vartegn, som de passerer på vej op ad banken. Eleverne får fornemmelse for Dybbøl Bankes historiske betydning og deres viden om 1864 sættes ind i en bredere historisk kontekst, idet materialet trækker linjer fra 1864 til 1920. Undervisningsmateriale sendes til alle lærere før et forløb på Historiecenter Dybbøl Banke.

I juli 2018 bevilligede Sønderborg Kommune 200.000 kr. til at modne Vision 2020 i form af et forprojekt. Historiecenteret har entreret kulturrådgivningsfirmaet Rasmussen&Marker, som i løbet af efteråret har afviklet en række workshop for at identificere interesser, afklare problemfelter, udvikle ny forretningsplan og konkretisere indhold. Der er fremstillet et kortere præsentation til fondene. De første kontakter til fonde har ikke resulteret i den nødvendige finansiering.

Fonden udvikler fortsat Kampen om Als eventen i samarbejde med Sønderborg Kommunes Aktørudvalgs 1864 arbejdsgruppe. Aktørudvalget har udnævnt Kampen om Als til en signaturevent for Sønderborg.

### **Forventninger til fremtiden**

Arbejdet med Vision 2020 fortsættes. I løbet af foråret vil en række større fonde blive kontaktet mhp. at afklare, hvad der skal til, for at de eventuelt vil indgå i en finansiering. Vision 2020 forprojektet afsluttes i april 2019 med en rapport, hvor de indsamlede erfaringer samles. Rapporten fremlægges herefter for Sønderborg Kommune, hvorefter det videre forløb fastlægges.

Rengøring på Historiecenter og Dybbøl Mølle vil 2019 overgå til et rengøringsfirma. Udliciteringen sker som følge af at en lille virksomheds sårbarhed overfor sygdom. Rengøringsfirmaet vil kun tage sig af rengøringen i den almindelige åbningssæson 1. april – 31. oktober. Om vinteren vil det påhvile de fastansatte at tage den nødvendige rengøring. Der forventes en mindre besparelse som følge af udliciteringen.

Alle aftaler, der er indgået som følge af samdriften med Museum Sønderjylland, vil blive gennemgået mhp. at lave mere favorable aftaler. Det vil fx være telefoni, kopimaskiner, betalingskortaftaler etc.

I 2019 forenkles entrépriserne således, at entréen er den samme gennem hele sæsonen ved at lade den tidligere højsæsonsentré være gældende hele året. Hidtil har der været en forhøjet entré i ferierne med et særligt højsæsonsprogram. Ændringen retfærdiggøres af, at der gennem de sidste år er arbejdet på at øge kvaliteten af programmet i ydersæsonen ved bl.a. at indføre flere daglige fortællinger. Ændringen i entréen forventes at give en indtægtsstigning, som modsvarer de stigende lønudgifter, stigende vedligeholdelsesudgifter og de faldende tilskud.

For at være på forkant af jubilæumsåret i 2020, hvor interessen for Dybbøl Banke forventes at stige markant udvikles flere nye tilbud til voksengrupper. Det drejer sig om en 1½ times rundvisning på Dybbøl Banke med titlen ”Minder og Monumenter” samt et forløb om Dybbøl Mølle med fortællingen om Dybbøl Mølle fra 1864 over genforeningen i 1920 og til i dag. I en udvidet udgave ”Genforeningskaffe” serveres der i møllerboligen kaffe og kage, og der fortælles om det sønderjyske kaffebord, der udvikledes i tiden mellem 1864 og 1920.

Til 9. klasse og ungdomsuddannelserne udvikles et undervisningsforløb med titlen ”Det har slet ingen hast” om historiebrug med udgangspunkt i fortællingen om krigen 1864 og tiden frem delingen af Slesvig i 1920. Kampen om Als gennemføres i weekenden 28.-30. juni i samarbejde med 1864 arbejdsgruppen under Sønderborgs Aktørudvalg. Der eksperimenteres med nye tiltag, som skal implementeres i jubilæumsåret 2020, hvor Kampen om Als er et af en række historiske events op til den store genforeningsfest på Dybbøl Banke den 11. juli 2020.

### **Fondens filialer i udlandet**

Fonden har ingen.

### **Samfundsansvar**

Det er fondens ønske i et passende omfang at have medarbejdere fra det rummelige arbejdsmarked. Fonden vil desuden give mulighed for afholdelse af praktikforløb for relevante uddannelser.

I 2018 har fonden haft en fastansat i skånejob på 25 timer/uge. En tidligere syrisk flygtning var sæsonansat i 8 måneder. Fonden kan ikke bære yderligere ansættelser fra det rummelige arbejdsmarked, da det vil være for stor en belastning for de relativt få fastansatte.

I 2018 afviklede en studerende i serviceøkonomi fra CPH Business Nørrebro et 3 måneders praktikforløb. Dertil kommer et samarbejde med Business College Syd om hvert år at stille et 3 ugers praktikophold til rådighed for skolens internationale partnerskoler.

### **Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn**

Fonden tilsigter en ligelig fordeling af kønnene på arbejdspladsen. Kønsfordelingen blandt de månedslønnede er 48%/52% (kvinder/mænd), hvilket er acceptabelt.

Til gengæld er fordelingen blandt de timelønnede med 21%/79% (kvinder/mænd) meget skæv. De timelønnede er et korps af guider, som kan tilkaldes i det omfang, der er bestilt rundvisninger. Guideerne består hovedsageligt af efterlønsmodtagere og pensionister. Fonden søger ikke aktivt efter guider, men tager folk ind som henvender sig af interesse.

### **Redegørelse for uddelingspolitik**

Fonden uddeler ikke midler men varetager ifølge vedtægterne udelukkende driften af Historiecenter Dybbøl

Banke.

### Redegørelse for god fondsledelse

Efter den nye lov om erhvervsdrivende fonde, skal bestyrelsen forholde sig til de anbefalinger, der er udarbejdet for god fondsledelse.

Redegørelsen kan offentliggøres på følgende måde:

- via ledelsesberetningen
- i noterne til årsrapporten
- eller på fondens hjemmeside til hvilken der henvises i ledelsesberetningen eller i noterne

Anbefalingerne for god fondsledelse følger princippet "Følg eller forklar-princippet", hvilket betyder, at bestyrelsen i den enkelte erhvervsdrivende fond selv afgør, i hvilket omfang man ønsker af efterleve anbefalingerne.

Efterlever en erhvervsdrivende fond ikke en anbefaling, skal bestyrelsen forklare:

- hvorfor bestyrelsen har valgt at indrette sig anderledes, og
- hvordan man i stedet har valgt at indrette sig

## Redegørelse for god fondsledelse

Efter den nye lov om erhvervsdrivende fonde, skal bestyrelsen forholde sig til de anbefalinger, der er udarbejdet for god fondsledelse.

Redegørelsen kan offentliggøres på følgende måde:

- via ledelsesberetningen
- i noterne til årsrapporten
- eller på fondens hjemmeside til hvilken der henvises i ledelsesberetningen eller i noterne

Anbefalingerne for god fondsledelse følger princippet "Følg eller forklar-princippet", hvilket betyder, at bestyrelsen i den enkelte erhvervsdrivende fond selv afgør, i hvilket omfang man ønsker af efterleve anbefalingerne.

Efterlever en erhvervsdrivende fond ikke en anbefaling, skal bestyrelsen forklare:

- hvorfor bestyrelsen har valgt at indrette sig anderledes, og
- hvordan man i stedet har valgt at indrette sig

### 1. Åbenhed og kommunikation

#### Fonden følger

#### Fonden forklarer

<p>1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.</p>	<p><b>Fremgår af fondens hjemmeside</b></p>	
--	---	--

### 2. Bestyrelsens opgaver og ansvar

#### Fonden følger

#### Fonden forklarer

<p><b>2.1 Overordnede opgaver og ansvar</b></p> <p>2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at</p>	<p><b>Fremgår af fondens</b></p>	
--	----------------------------------	--

<p>sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.</p>	<p><b>hjemmeside</b></p> <p><b>Fremgår af fondens regnskabspraksis</b></p>	
<p><b>2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen</b></p> <p>2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.</p> <p>2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.</p>	<p><b>Fremgår af fondens forretningsorden</b></p> <p><b>Fremgår af fondens Forretningsorden</b></p>	
<p><b>2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering</b></p> <p>2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.</p> <p>2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig</p>	<p>Bestyrelsen består af 6</p>	

<p>proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.</p> <p>2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.</p>	<p>medlemmer. 2 medlemmer udpeges af Sønderborg Byråd, 1 medlem udpeges af Museum Sønderjylland, 1 medlem udpeges af DSI Dybbøl Mølle og 1 medlem udpeges af FALIHOS (Foreningen af lærere i Historie og Samfundsfag). Bestyrelsen har mulighed for internt at udpege yderligere 4 medlemmer med særlige kompetencer. Fonden har i indeværende periode udpeget journalist og forfatter Tom Buk-Swienty som følge af dennes store evne til at formidle svært tilgængelig viden herunder særligt 1864 historien. Naturstyrelsen Sønderjylland, som har ansvaret for de offentlige arealer på Dybbøl Banke, har ret til at udpege en observatør, der deltager i bestyrelsesmøderne. Skovridder Inge Gillesberg er i indeværende periode observatør.</p>
<p>2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• den pågældendes navn og stilling,</li> <li>• den pågældendes alder og køn,</li> <li>• dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,</li> <li>• medlemmets eventuelle særlige kompetencer,</li> <li>• den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,</li> <li>• hvilke medlemmer, der</li> </ul>	<p><b>Bestyrelsens sammensætning: Se nedenfor</b></p>

<p>er udpeget af myndigheder</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• /tilskudsyder m.v., og</li> <li>• om medlemmet anses for uafhængigt.</li> </ul> <p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>			
<p><b>2.4 Uafhængighed</b></p> <p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>• inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,</li> <li>• inden for det seneste år har haft en væsentlig</li> </ul>	<p><i>Fremgår af fondens hjemmeside</i></p>		

<p>forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,</li> <li>• har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,</li> <li>• er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,</li> <li>• er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller</li> <li>• er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.</li> </ul>		
<p><b>2.5 Udpegningsperiode</b></p> <p>2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p> <p>2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>	<p><i>Fremgår af vedtægterne</i></p>	<p><i>Ikke relevant for denne bestyrelse med en aldersgrænse</i></p>

<p><b>2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen</b></p> <p>2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.</p> <p>2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.</p>	<p><b>Fremgår af fondens hjemmesiden</b></p> <p><b>Fremgår delvis af Forretningsordenen</b></p> <p><b>Fremgår delvis af Forretningsordenen</b></p>	
--	--	--

### 3. Ledelsens vederlag

#### Fonden følger

#### Fonden forklarer

<p>3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.</p> <p>3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.</p>	<p><b>Bestyrelsen aflønnes ikke</b></p>	
--	---	--

#### Bestyrelsens sammensætning:

--	--	--	--	--



Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Uafhængig
Jens Peter Rasmussen (formand) Født 1954 Pens. Oberstløjtnant	Indtrådt 1.09.2015 Valgt senest 2018 På valg: ej fastsat Udpeget af DSI Dybbøl Mølle	Militære traditioner	DSI Dybbøl Mølle Hjemmeværnsmuseet Kontaktudvalget for de militære traditioner i Sønderborgområdet.	Ja
Claus Klaris (næstformand) Født 1969 Chef for Hærhjemmeværns-distrikt Syd- og Sønderjylland	Indtrådt 1.01.2014 Valgt senest 2018 På valg 2022 Udpeget af Sønderborg Byråd.	Ledelse og udvikling Netværksdannelse	DGI Sønderjylland Dybbøl Idræts- og ungdomsforening Dybbølhallerne S/I	Ja
Bendt Olesen Født 1944 Fhv. borgmester	Indtrådt 1.01.2010 Valgt senest 2018 På valg 2022 Udpeget af Sønderborg Byråd.	Brandteknisk byggesagsbehandling Fhv. borgmester	I.P. Nielsens Fond DSI Dybbøl Mølle Gråsten Forum LAG Sønderborg – Aabenraa BTO ApS Sønderjysk Hjælpefond	Ja
Dennis Hornhave Jacobsen Født 1983 Historielærer	Indtrådt 1.01.2018 Valgt senest 2018 På valg 2022 Udpeget af FALIHOS	Historiefaget i grundskolen	FALIHOS (formand)	Ja
Tom Buk-Swienty Født 1966 Forfatter og journalist	Indtrådt 1.01.2017 På valg: ej fastsat Udpeget internt	Historisk ekspertise og formidling		Ja
Carsten Porskrog Rasmussen Født 1960 Enhedsleder i Museum Sønderjylland	Indtrådt 1.05.2018 På valg: ej fastsat Udpeget af Museum Sønderjylland	Historiker med speciale sønderjysk historie		Ja

## Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Se ledelsesberetning og regnskabspraksis

# Resultatopgørelse 1. jan. 2018 - 31. dec. 2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Nettoomsætning .....		2.675.607	2.557.743
Eksterne omkostninger .....		-69.133	-61.944
<b>Bruttoresultat .....</b>		<b>2.606.474</b>	<b>2.495.799</b>
Personaleomkostninger .....	1	-2.617.936	-2.458.920
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	2	-470.163	-470.163
<b>Resultat af ordinær primær drift .....</b>		<b>-481.625</b>	<b>-433.283</b>
Øvrige finansielle omkostninger .....		-7.200	-376
<b>Ordinært resultat før skat .....</b>		<b>-488.825</b>	<b>-433.659</b>
Skat af årets resultat .....		0	0
<b>Årets resultat .....</b>		<b>-488.825</b>	<b>-433.659</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat .....		-488.825	-433.659
<b>I alt .....</b>		<b>-488.825</b>	<b>-433.659</b>

# Balance 31. december 2018

## Aktiver

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Grunde og bygninger .....		15.045.229	15.515.392
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>3</b>	<b>15.045.229</b>	<b>15.515.392</b>
<b>Anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>15.045.229</b>	<b>15.515.392</b>
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....			0
<b>Tilgodehavender i alt .....</b>			<b>0</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....		776	1.250
<b>Værdipapirer og kapitalandele i alt .....</b>		<b>776</b>	<b>1.250</b>
Likvide beholdninger .....		1.456.756	1.463.362
<b>Omsætningsaktiver i alt .....</b>		<b>1.457.532</b>	<b>1.464.612</b>
<b>Aktiver i alt .....</b>		<b>16.502.761</b>	<b>16.980.004</b>

# Balance 31. december 2018

## Passiver

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Registreret kapital mv. ....		300.000	300.000
Andre reserver .....		16.604.196	16.604.196
Overført resultat .....		-9.574.037	-9.084.738
<b>Egenkapital i alt .....</b>		<b>7.330.159</b>	<b>7.819.458</b>
Gæld til realkreditinstitutter .....		7.613.186	7.613.186
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>7.613.186</b>	<b>7.613.186</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....		43.858	38.000
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder .....		263.875	355.337
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring .....		1.251.683	1.154.023
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>	<b>4</b>	<b>1.559.416</b>	<b>1.547.360</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>9.172.602</b>	<b>9.160.546</b>
<b>Passiver i alt .....</b>		<b>16.502.761</b>	<b>16.980.004</b>

# Noter

## 1. Personaleomkostninger

Det samlede gennemsnitlige antal beskæftigede andrager ca. 6,8 medarbejdere

	2018	2017
	kr.	kr.
Løn og gager	2.586.752	2.486.490
Forskydning feriepenge	18.662	-36.503
Kørselsudgifter	12.521	8.933
	<b>2.617.936</b>	<b>2.458.920</b>

## 2. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

	2018	2017
	kr.	kr.
Bygninger	470.163	470.163
Produktionsanlæg og maskiner	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	0
	<b>470.163</b>	<b>470.163</b>

## 3. Materielle anlægsaktiver i alt

	Grunde og Produktionsanlæg bygninger	Andre Anlæg og maskiner	Anlæg mv.
	kr.	kr.	kr.
Kostpris primo	24.202.030	1.543.755	4.988.693
Tilgang	0	0	0
Afgang	0	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>24.202.030</b>	<b>1.543.755</b>	<b>4.988.693</b>
Opskrivninger primo	0	0	0
Årets opskrivninger	0	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivning primo	-8.216.475	-1.543.755	-4.988.693
Årets afskrivning	-470.163	0	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	0
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-8.686.638</b>	<b>-1.543.755</b>	<b>-4.988.693</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>15.515.392</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



#### 4. Kortfristede gældsforpligtelser i alt

Gæld til revision på **kr. 18.000,-** er udgiften til revision af fondens årsregnskab for 2018.

Der er modtaget **kr. 25.000,-** fra Rislum Fonden til anvendelse i 2019

Skyldige feriepenge ultimo 2018 for fonden og grunddelen udgør **kr. 371.932**

Gæld til Museum Sønderjylland - Grunddel på **kr. 263.875,-** er mellemværendet med grundcenterdelen efter udligning af de løbende underskud i fondens likviditetsmæssige resultat.

Kortfristet gæld til Haderslev Kommune på **kr. 879.752,-** er mellemværendet med fonden/grundcenterdelen og Haderslev Kommune. Bogføring af udgifter og indtægter sker i Haderslev Kommunes økonomisystem og afregnes i første omgang via kommunens bankkonto.

#### 5. Oplysning om sikkerhedsstillelser og aktiver pantsat som sikkerhed

Til sikkerhed for Arbejdsmarkedets Feriefond ydede rente- og afdragsfri lån på kr. 7.613.186,-, der er eksigibelt i medfør af retsplejelovens § 478, meddeles Arbejdsmarkedets Feriefond håndpanteret i ejerpantebrev, stort opr. kr. 7.000.000,-, nu kr. 7.613.186,-, med pant i bygninger på lejet grund på matr.nr. 173, 248 samt del af matr.nr. 1584, alle Dybbøl ejerlav, Dybbøl, jfr. Separat håndpantsetningserklæring.

#### 6. Information om vederlag til ledelsesorganer og særlige incitamentsprogrammer

Her kan du indsætte tekst og tabeller (for nogle noter er det ikke muligt at indsætte tabeller).

Der ydes ingen vederlag til bestyrelsen.

#### 7. Information om gennemsnitligt antal ansatte

	<b>2018</b>
Gennemsnitligt antal ansatte .....	7